scientia tua quia tu crebro maledixisti alijs. ¶ Tertij sunt qui dubitant se habere conscientiam bonam: videlicet hi qui habent rationes eque fortes ad hoc quod sunt in gratia sicut ad oppositum sicuti quando videt se esse tepidos in amando deum et non habent affectum orandi: videntque ex opposito quod nullam habent voluntatem peccandi mortaliter. est enim dubitatio intellectus et inter utramque partem contradictionis quedam vacillatio: tales dicere possunt cum apostolo. Nihil mihi conscius sum: sed in hoc non iustificatus sum. qui autem me iudicat dominus est. p̄me Corin. iij. ¶ Quarti opinantur bonam conscientiam se habere et se esse in gratia in qua etiam probabiliter sunt sicut illi qui habent rationes ad hoc et ad suum oppositum. fortiores tamen habent ad hoc quod ad suum oppositum: sicut quando in vna parte videt se ferventes in amore dei et iugiter pro peccatis et ex opposito sentiunt rebellionem carnis ad spiritum et fragilitatem. Est enim opinio acceptio vnius partis contradictionis cum formidine alterius partis. Talis beatus Job fuisse videtur qui ait Job. ix. Crebar omnia opera mea sciens quod non parceres delinquenti. ubi glo. bona quidem erant opera sed adhuc timenda his qui volunt vere deo placere: quod duo in bonis cavenda sunt desideria et fraus. Desideria facit minor amor dei fraudem propter amor sui dum pro bene actis tacita vel aliqua humani cordis gratia vel fauoris avara vel cum quolibet res alia exterior desiderat. Sed beatus qui excutit manus suas ab omni munere cordis manus et oris Circa hoc timor habendus est: quod innuit quod non parceret. Unde sequitur. Sciens quod non parceres delinquenti. ¶ Quinti experiunt se habere gratiam et bonam conscientiam sicut illi qui sentiunt dulcedinem divine bonitatis in oratione et gustant quod suavis est dominus. Propter quod propheta

notāter ait. Sustate ⁊ videte quoniam suavis est dñs
 beatus vir q̄ sperat in eo spe videlicet tali q̄ est bona
 cōscientia. Sustate inquit ⁊ videte: quia duplex est in
 aīa sciētia sc̄z cognitiua seu speculatiua ⁊ experimen-
 talis. De speculatiua statim infra dicef. Experimēta
 lis siue affectiua sciētia causatur ex re q̄ est ⁊ sentitur
 in affectu. Res enī gratie pōt sentiri seu expiri. Nam
 res gratie facit se notā in affectu / sicut dulcedo in gu-
 stus: sed hec cognitio per experientiam non est per me-
 diū infallibile sicut sciētia speculatiua sed p̄ medium
 fallibile. Unde hec cognitio est p̄ signa. Propter qđ
 etiaz recte ait ypocras in p̄mo amphoz. Ars longa vi-
 ta breuis: iudiciū difficile tēpus acutū experimētum
 fallax. Quod autē de bona conscientia seu gratia vel
 charitate queat haberi experimētalis sciētia: probaf
 auctoitate christi apostolica ⁊ ratione. Nam apo. ij. dī.
 Qui habet aurē audiendi audiat. quid spiritus dicat
 ecclesijs / vincenti dabo māna absconditū et dabo illi
 calculum candidū. et in calculo id est in carbūculo no-
 men nouum scriptū qđ nemo scit nisi q̄ accipit. Man-
 na absconditū est ch̄ustus in domo habitans cōsciētie
 Calcul⁹ candid⁹ est charitatis habitus q̄ charitas ar-
 det lucet ⁊ inundat sibi et p̄mo. Nomen autē nouū
 huic charitati insitū est quo filij dei p̄ adoptionē effi-
 cimur. Annuit idē expressius apostolus. ij. Corinthi.
 vltimo. Si estis in fide xp̄i ipsi vos p̄bate / an non co-
 gnoscitis vosmetip̄os quia christus iesus est in vobis
 nisi forte reprob̄i estis. Spero autē qđ cognoscitis quia
 nos non sumus reprob̄i. Accedit ad idē ratio. Sustus
 enim bene dispositus nō potest sentire dulcedinē sibi
 p̄iunctā in corpora lib⁹: ergo pariformiter in spiritua
 libus aīa bene disposita nō potest non sentire diuinā

dulcedinem sibi cōiunctam. Sensus enī diuine dulcedinis est p̄ gratiā: de qua p̄pheta mirāf̄ dicēs. Q̄ magna multitudo dulcedinis tue dñe: q̄ abscon. ti. te p̄fecisti eis qui spe. in te. ¶ Sexti sunt q̄ sciūt / sed solū per reuelationē / nō per speculatiuā scientiā se habere bonam consciētiam. De q̄bus. i. Joh. iij. In hoc scimus q̄ in deo manemus / ⁊ ipse in nobis. quia de spiritu sancto suo dedit nobis. Et ap̄ls ad Ro. viij. Certus sum neq̄ mors / neq̄ vita / neq̄ angeli / neq̄ principatus / neq̄ virtutes / neq̄ instātia / neq̄ futura / neq̄ fortitudo / neq̄ altitudo / neq̄ profundum / neq̄ creatura alia poterit nos separe a charitate dei q̄ est in xp̄o iesu r̄. Scire tamen nō possumus sc̄m cōmunem legē an in dei charitate sumus sciētia speculatiua. q̄ hec sciētia est p̄ causam rei / vel p̄ rationē / vel etiā p̄ effectuz. Sed causa gratie non cadit sub cognitione nostra simplicit̄ / nec eius effect⁹ / vt videbitur et partim visum est. Similiter gratia sc̄m rationē gratie dicit cōparationem ad acceptationem dei. Unde ponit īp̄am acceptationē in deo. Hoc autē modo non potest cognosci a nobis ⁊ ideo nō cognoscit̄ scientia speculatiua certitudinaliter. p̄t̄ tñ sciri ab aliquo scientia affectiua . q̄ hec est p̄ experiētiā rei in effectū. Unde hec scientia de re est per rem / ⁊ non sc̄m rationē vel cōparationē quam habet ad aliud vt ostensum est. ¶ Septimi igitur sunt qui sciunt per causam rei vel rationem rei / vt h̄i qui essentiam dei clare in hac vita viderunt . vt in veteri testamento Moyses / In nouo apostolus. Quid inq̄t Srego. ij. dyalogorum est q̄ non videant qui videntē omnia vident.

¶ Capitulum septimū per que signa quis cognoscere possit se habere bonam consciētiam.

Dictus est q̄ quis experiri p̄t p̄ signa an habeat gratiam vel bonā cōscientiā. Modo videndū est que sunt ista signa. Ubi sciendum q̄ doctores sancti alia ⁊ alia ponūt signa. Nam Criso. ponit q̄nq̄. Sanctus tho. iiij. Et alex. ⁊ criso. sup̄ Matth. omel. iij. ponit. v. vel. iiij. que habes parte. ij. ca. vij. Sanctus tho. in. iiij. dis. xix. ponit. iiij. sub his verbis. Quod inquit aliq̄s omnino a peccatis sit immunis p̄ certitudinē sciri non potest. i. Cor. iiij. Nihil mihi conscius sum sed in hoc non iustificatus sum. potest tamen de hoc haberi aliquā coniectura p̄cipue per. iiij. signa: sicut Ber. di. ¶ Primo quando quis deuote verba dei audit. q̄ qui ex deo est verba dei audit Joh. viij. ¶ Secundo q̄s se promptū ad bene operandū inuenit. q̄ probatio dilectiōis exhibitio est operis: vt dicit beat⁹ gre. ¶ Tertio cū q̄s a pct̄is abstinēdi in futuro p̄positū assūpsit. ¶ Quarto cū de p̄teritis dolet q̄ in his vera penitentia s̄m Greg. consistit. Unde si aliq̄s p̄ huiusmodi signa facta diligētī discussione sue conscientie q̄ quis forte nō sufficiētī etiam ad sanctissimū corpus xp̄i sumendum accedat deuote aliquo pct̄o mortali in ip̄o manente. qd̄ eius cognitionē p̄terfugiat nō peccat imo magis ex vi sacramētī peccati remissionē consequitur. Unde Augusti. di. in quodā s̄mone q̄ quando corpus christi manducatur viuificat mortuos. Alexander de hallin summa ponit tria experimēta gratie q̄bus vt dici p̄t q̄s experiri se habere gratiā que habemus in psalmo Cum inuocarē. vbi fit questio. multi dicunt q̄s ostēdit nobis bona ⁊c. id est hoīes querunt a fidelibus. Unde certi sint q̄ sint accepti deo. Et p̄pheta respondendo colligit tria ex q̄bus colligitur experimentum per qd̄ sciūt q̄ sint accepti deo ⁊ qd̄ habēt gratiā. Primum est

cum dicit. signatū est super nos lumen vultus tū. Sec-
cundum. dedisti leticiam in corde meo. Tertiū. In pa-
ce in idip̄m tū. Hec sunt tria ex quib⁹ colligit experim-
entū gratie lumen leticia ⁊ par. lumen apud vim ra-
tionabilem. par apud irascibilem. leticia apud cōcupi-
scibilem. Quādo enī ista tria sunt in aīa sancta scđm
istas tres vires et vere certum experimentū est q̄ aīa
habeat gratiā. benedico vere. quia per hoc differt aīa
sancta ab aīa heretica. quia anima sancta habet ista
vere quando habet gratiam/ sed anima heretica non
Ande nunq̄ habet lumen veruz in rationali nec pacē
veram in irascibili nec veram leticiam in concupisci-
bili sicuti habet aīa christiana perfecta que habet lus-
mē veritatis radiantis super vim rationalem in quo
mirabiliter delectatur ratio. Anima vero pagani vel
heretici et cuiuslibet infidelis non habet lumen nisi
sophisticum sicut est lumen in somniando. Similiter
non habet veram leticiam in corde. quia sicut dicitur
prima thi. iiii. Omnes habent cauteriatam consciens-
tiam. Similiter nec veram pacem habent in irascibi-
li. quia sicut dī. ysa. lviij. Impiis non est par. Ande si-
cut in paralitico videmus q̄ in ip̄o est infirmitas non
tamē sensus doloris licet in ip̄o sit materia doloris.
In sano autem non est materia doloris nec sensus do-
loris. In egro autem non paralitico est materia dolo-
ris et sensus doloris. Sic infidelis habet materiam do-
loris/ non tamen sentit dolorem. Ande est velut pa-
ralitico. In anima vero fideli sana/ id est sancta et
perfecta non est materia doloris/ nec sensus doloris.
In anima vero fideli egra scilicet per peccatus est ma-
teria doloris et sensus doloris: sicut dicit Augustin⁹.
Melior est natura que est cuz sensu doloris: q̄ que est

sine sensu doloris. et hoc supple qñ habet materiã doloris. Et ppter hoc si pax sit in infideli vel in heretico. hoc nõ est nisi sicut quies i paralitico q nõ est ibi vere sed dolor ibi est licet nõ sentiat. Ex quib⁹ etiam patet quorũdam obiectio inefficax qui dicunt q in pagano et infideli sepe est iocunditas cõsciẽtie bonũ desiderũ et feruor ad bona opera que videntur esse signa gratie Respõdetur eisdem q tantũ differt iocũditas aie infidelis a iocũditate anime fidelis / q̃tum distat iocunditas fantastici / vel somniantis a iocũditate vigilantis. Unde in ipsis nõ est vera iocunditas / q̃ est ad experimentum ad hoc q aliquis sciat se habere gratiam.

¶ Capitulum. viii. de tribus signis optimis bone p̃sciẽtie
Quanc̃ preterea secundũ oēs doctores consolatoria bone cõsciẽtie sunt tria. Primum contritio vera pro peccatis. Secundũ cõfessio sacramentalis. Et tertium cõmunio eucharistie effectualis. Primum est bonum. secundũ melius. tertium si bene fit est optimum. Primum declarat et praticare docet Joh. de cãbaco lib. de culpa et gratia. q. ix. dicens. Generalis contritio maxime quando pro loco et tpe implicat peccatum specialiter occurrens sufficit ad hoc q quis sit in gratia dei. Verbi gratia qñ peccato speciali occurrente verificat̃ hec vel similis mentalis oratio. O deus de hoc peccato et de oĩ pctõ quo vnq̃ contra te cõmisi doleo inq̃ tuus est contra te. Imo pbat ibi latissime hanc conclusionẽ. Videlicet q extra casus in quibus pctõũ incũbit singula pctã mortalia cõfiteri. nunq̃ necessaria est actualis attritio de singulis. vel etiã rememoratio singulorum. Ad idem videt̃ esse sanct⁹ Tho. q. v. in de veritate sic dicens. Ad iustificationem peccatoris nõ requirit̃ q in ipso iustificationis momento aliquis de peccatis

singulis cogitet sed sufficit q̄ cogitet de hoc q̄ p̄ culpam suā est auersus a deo. Recogitatio autē singulorum peccatorū debet vel precedere: vel saltē sequi iustificacionem. Rec Tho. Ad idem est c̄cellarius parisiensis in suo triptito sic. d. Sciens misericordissimus pater ⁊ cognoscens nostrā fragilitatē p̄ maximam/et ad malū p̄nitatē: multiplicibus vijs mortali vita durante paratissimus est nobis delicta remittere ⁊ gratiam cōferre. si dūtarat veraciter et ex corde sibi tres subscriptas veritates porrigamus. ¶ Prima veritas Domine si sic vel sic contra bonitatem tuam peccavi mihi displicet. ratione etiam cuius penitentiā ago. q̄ te offendi/qui totus es venerandus ⁊ colendus/ quodq̄ mandatū tuū transgressus sum. ¶ Secūda veritas est Domine bonū habeo p̄positū/ ⁊ desiderium tuo iuvamine mediante in futurū precauendi ne incidā in peccatū ⁊. occasiones iuxta possibilitatem viriū euitādi. ¶ Tertia veritas. Domine bonā habeo voluntatem peccatorū meorū confessionē integre faciendi pro loco et tēpore/ scōm tuū ⁊ sancte matris ecclesie mandatū et preceptū. Has veritates quisquis qualicūq̄ loco ⁊ tēpore sinceriter nō fecte aut mēdaciter ex corde p̄nūciauerit securus existat in salutis ⁊ gratie statu se consistere ⁊ vitā eternā mereri. Quis omnia crimina cōmississet. Si etiā talis absq̄ vlla cōfessione cōtinuo discederet in absentia sacerdotis dormiendo. aut alio quocūq̄ modo morte subita preuentus idē finaliter saluaretur acerbissima purgatorij pena mediante. Ex quo notandū ⁊ salubre cōsiliū elicitur vt christian⁹ singulis dieb⁹ bis vel semel. sero aut mane aut saltem festiuis dieb⁹ redeat ad cor suū consciētiam examinas. an tres premissas veritates proferre valeat cum cordis

sinceritate sicq; intra statū salutis se esse cōfidat: hec
de cancellario. Nec mirū si ad penitētiam de peccatis
deus gratiā infundit dimittēdo peccatū: cū ipse ppheta
dicat. Dixi cōfitebor aduersum me &c. Cū etiam le-
prosi decē euntes vt ostēderent se sacerdotib⁹ mīdati
sunt anteq̄ se actu sacerdotib⁹ p̄sentarent. Unde etiā
magister sententiarū ezech. xviii. Sic allegat ad pro-
positū. Quacūq; hora peccator conuersus ingemue-
rit saluus erit. Non dicif ore cōfessus fuerit sed cōuer-
sus Igemuerit. Huic cōsonat dictū alb. iij. iij. scripti.
di. xvi. exponētis illud verbum Augustini in littera.
Paueat etiam penitens ne prius ad dñi corpus acce-
dat: q̄ cōformatus sic bona cōscientia. Ault inq̄ dice-
re q̄ oīs bona consciētia adulti hominis habens gra-
tiam est cōformata: q̄ actus cōtritionis detestans pec-
catū est actus meritori⁹. Similiter actus fidei in deū
& huiusmodi. Et illis actib⁹ mouetur quādo iustifica-
tur: & sic statim post primum momētum contritionis
cōformatus est bona cōscientia per opus interitus me-
ritorium licz non exterius. Secundū consolatorium
cōscientie et efficacius est cōfessio sacramētalis. Nam
fm sanctū Thomam & Sco. super. iij. confessio inter
alios effectus hunc habet q̄ si dolor contritionis pe-
nitentie non fuisset sufficiens: tunc confessio & absolu-
tio sacramētalis penitētie superueniēs eius supple-
ret defectum. quia cum ipa attritione de se insufficiē-
te/ sufficiēter deleat omnem mortalē culpam: dūmo-
do ipse penitens tunc non ponat obicem gratie per cō-
missionē actualis peccati mortalis. Hū quando Da-
uid coram natham confitebatur peccatum suū dicēs
peccavi. statim propheta ex parte dei dixit: transulit
deus peccatus tuum. &c. ij. reg. xij. Quorum ratio est

Prima pars

Ep̄m. viij.

quia peccator ad hoc vt recuperet gratia m et sibi dimittantur peccata nō requiritur secundū p̄dicta nisi q̄ cū aliquali detestatione etiā si illa de se insufficientis sit non ponat obicem gratie p̄ tūc. De hoc aut̄ potest homo cū confitetur p̄babiliter valde securus esse: q̄ potest valde probabiliter scire. s. tēpore confessionis ⁊ absolutionis se non peccare mortaliter et se detestari sua peccata. Imo Sco. super. iij. dicit. Hia ista qua homo confitetur sacramentaliter est magis in potestate hominis et certior ad gr̄am primam recuperādam. q̄ ibi non oportet nisi non ponere obicem ad gratiaz q̄ multo mirus est q̄ habere aliquam actionem que p̄ modum meriti de cōgruo sufficiat ad iustificationem impij sicut fieri oportz in contritione. Unde dicit beatus Augusti. et allegat a magistro in. iij. d. xvi. vt pau loante dictum est. paucaat. s. penitēs ne prius ad dominicum corpus accedat q̄ cōformatus sit bona consciētia. super quo verbo dicit iterum Albert⁹. Homo habens gratiam vel presumens ex probabili signo se habere gratiam potest accedere ad corp⁹ christi. Signū autem probabiliter est inquit si est confessus ⁊ si dicit sibi conscientia q̄ pro nulla re vult amplius peccare et penitētiam debito tempore libenter suscipere. Ad idem est constantissime Huilh. parisiensis in suo speciali tractatu de sacramento penitentie capitulo penultimo vbi docet confessorem quomodo anteq̄ peccator confiteri incipiat eum alloqui debet sicut pater eu angelicus filium inuētum qui perierat. Si inquit in hoc proposito venit ad confessionem. s. vt committat et tradat se beneplacito dei et hoc ex amore eius. Si se totū paratus est dare ⁊ tradere miserationi dei et hac causa ne eius offensam incurrat: vt in amorē et

c ij.

Secunda pars

Eplm. 6

gratiam eius redeat. mortis in se vincula dirupta esse cognoscat. si tantū sui amorē largit⁹ est ei clementissimus deus vt de se toto studio beneplacitū ei⁹ parat⁹ sit facere p̄ consilio sacerdotis. cui aīa eius curanda et regenda a deo cōmissa est nullaten⁹ de salute ei⁹ dubitet. Quis enī dubitet deum huiusmodi penitentē plenissime possidere. Nec ille. Et docet ibi etiam ante cōfessionē inchoatā penitentē deo gratias de hoc referre a quo omne bonū et postea distincte confiteri peccata ¶ Tertiu cōsolatoriū cōscientie et optimū est post contritionem et cōfessionē eucharistie sacramentū sumere quod sacramentum habet etiam mortuos viuificare. vt ex sancto Thoma patuit capitulo precedēti. Et sic patet p̄ma pars huius tractatus.

¶ Tractatus sc̄ds de cōsciētia. put dicit certitudinē. ¶ Capitulum primum quid sit conscientia prout dicit credulitatem fixam. et quomodo originatur per syllogismum practicum. quid sit sinderesis ratio superior inferior et eorum differentia a conscientia.

Hactenus dictum est de conscientia recta et bona prout sumit̄ pro spe bona quā quis habet de del̄ amicicia. Nūc vero restat loqui de cōsciētia recta et erronea magis pp̄ie dicta prout sumit̄ q̄ actu assensu vel credulitatis et sic dicit̄ cōscia esse assensus vel credulitas int̄tionis ad aliqd̄ faciendū vel nō faciendū ¶ In isto sc̄do modo cōscia dicit̄ quāsi cū alio scientia. qz̄ sciētia vniuersalis ad actū particularem applicat̄. vel etiā qz̄ per eā aliquis sibi cōsciū est eoz̄ que facit vel facere int̄dit. propter hoc etiā interdū dicit̄ sentētia vel dictamen rationis. ¶ Pro quorum intellectu notā dū q̄ ista quattuor differunt: sinderesis ratio superior

Secunda pars

Epist. 6.

ratio inferior / r. consciētia: vt docet sanctum Tho. in
q. di. xxxix. Nam sinderesis est vis aīe motiua / q̄ sem-
per est nata figi in superioribus: naturaliter mouens
et stimulans ad bonū r. abhorrens malū: q̄ sinderesis
aliquando lex rationis aliquādo etiā cōsciā noīatur.
De q̄bus Ro. ij. dicit. Cuiusmodi legē nō habētes ipsi
sibi sunt lex. Aliqñ autē dicit alio noīe scintilla ratio-
nis cōuenienter quidē q: sicut scintilla est modicū qd
ex igne euolans. Ita hec virt⁹ est quedā modica par-
ticipatio intellectualitatis respectu ei⁹ qd de intelle-
ctualitate in angelo est. Unde beat⁹ Hiero. in glo. sup
ezech. primodicit q̄ per aquilam significat: q̄ vt cetera
aīalia in volando transcēdit: ita hec virt⁹ trāscēdit
rationalē qui per hōiem figurat r. cōcupiscibilē que p
vitulū atq; irascibilē que p leonem. Hanc sinderesim
ideo deus posuit in hōie: vt seruetur ordo r. connexio
rerum. Nam fm Dyo. vij. ca. de diuinis noīb⁹. Diui-
na sapientia cōiungit principia secundoz vltimis pū-
motū. Angelus autē est intellectualis nature non ra-
tionalis cū discursu: et isti nature hōmo p sinderesim
appropinquat r. coniungit. De qua in psalmo. Signa-
tum est super nos lumen vultus tui dñe: dedi. leti. r.
Hec sinderesis siue habitum nominet siue actum na-
turaliter inclinatur ad bonū semper r. remurmurat ma-
lo: sicut ecōtrario sensu alitas semper inclinatur ad ma-
lum / et nunq̄ ad bonum. Ideo etiā sinderesis voca-
tur lex nature prout a natura inest. Sinderesis vero
dicitur secundū q̄ inclinatur ad operatiua: et quēadmo-
dum intellectus principiorum est quo ad speculatiua
Ita sinderesis ad operatiua inclinatur principia. Exem-
plum de speculatiuis: vt omne totum est maius sua
parte. quodlibet est vel non est. De operatiuis autem

c. iij

vt nullum malū est faciendū : bonū est prosequēdum.
Quod tibi nō vis fieri rationabiliter ⁊ ex debito alte
ri ne feceris. quod tibi vis fieri rationabiliter ⁊ ex de
bito: alteri fac ⁊ iū milia. Hec p̄ terea sinderesis ī nulla
rōnali creatura v̄ intellectuali creatura extinguitur
totaliter lino nec in dānatis. De quo ysa. vltimo. Her
mis eoz non moietur: q̄uis enī in dānatis ip̄a sinder
resis quo ad displicentiā mali culpe absolute cōsidera
te ⁊ quo ad cōplacentiā boni sit extincta. tñ q̄ scdm q̄
culpa cōparatur ad penā/ sic in eis extincta non est: q̄
habet displicentiā mali in collatiōe ad penā. Et sic pa
tet qd sit sinderesis. Ratio vero superior vt tradit bea
tus Augu. li. ij. de tri. est actus rationalis potētie q̄ su
mit cōsiliū ex rationib⁹ eternis ⁊ diuinis ⁊ partim est
speculatiua ⁊ partim practica. Speculatiua dicit hoc
est credendū q̄ de⁹ reuelauit. Practica vero dicit hoc
est faciendū: q̄ de⁹ precepit/ aut cauendū: q̄ ei⁹ offen
sionē parit/ ⁊ huiusmodi. Propter qd beatus Augu.
vbi supra ca. xvij. et. ij. dicit q̄ ratio superior superi⁹
cōspiciendis intēdit/ et supius cōsulēdis. Prīmū quo
ad speculatiuam. Secundū quo ad practicam. ¶ Ra
tio autē inferior est actus potētie rationalis/ q̄ sumit
cōsiliū ex rationib⁹ rerum tēporalium: vt hoc est di
mittendū. quia est superflūū/ vel dimnutū/ v̄ facien
dum: q̄ vtile vel honestū. ⁊ sic de alijs conditionibus
quas moralis p̄s tractat. Et ratio superior sapientie
deputat: sicut inferior scie. Et tñ superior rō ⁊ infe
rior nō sunt due potentie sed rōnis duo officia. ¶ Por
ro cōsciētia put scdo mō sumit est assensus cōclusionis
elicite in syllogismo practico vel speculatiuo lquo sin
derezis maiorē rō minorē: ⁊ cōscia format cōclusionē.
¶ Pro cuius latiori intellectu notandū est q̄ ratio in

eligendis et fugiendis quibusdam syllogismis utitur. In syllogismo autem est triplex consideratio secundum tres propositiones: ex quarum duabus tertia concluditur. Ita contingit in proposito. Illi ratio in operandis et naturalibus principiis et lege nature seu sinderesi assumit circa particularia iudicium: puta nullum malum culpe est faciendum et similia. tunc lex nature seu sinderesis in syllogismo scientie maiorem ministrat: sed minorem addit ratio naturalis inferior vel superior. scilicet hoc est malum culpe: sed consideratio conclusionis elicite est consideratio scientie. Unde de conscientia indifferenter de presenti preterito vel futuro facto remurmurat. Et quibus pro quod sit conscientia in proposito. Et de tali conscientia plurimi loquuntur moderni doctores presertim circa. 4. di. xxxviii. et alibi speculatiue de eadem determinantes materia.

¶ Capitulum secundum quid sit recta conscientia et erronea: et quomodo oritur eius error.

QUod autem hec conscientia duplex. scilicet recta et erronea. Recta est assensus conclusionis debite illate ex premissis veris in syllogismo presertim practico: ubi maior procedit ex sinderesi vel ex ratione vel fide cognitis. et in minore per rationem superiorem vel inferiorem vere et debite subsumitur: ut officii dei preceptum est faciendum / hoc est huiusmodi. videlicet diligere deum super omnia: ergo deus est super omnia diligendus. Conscientia autem erronea: ut dicit beatus Augustinus. et habetur di. xxxviii. ubi supra. tunc in aliquo cadit: quando in agendo intellectus aliquid pro vero approbat quod falsum est / aut e contrario pro falso approbat quod verum est. Et fit quod in syllogismo conscientie in minore false vel male subsumitur: quod tunc erronee et false concluditur. Causa autem quare conscientia errare potest est ista. quod conscientia format et

assumptione alicui⁹ particularis, propositionis sub vni
uersalib⁹ regulis opandoꝝ. **P**ropositio autē q̄ assumi
tur seu subsumit non est p se nota vt sunt vniuersalia
principia agendoꝝ: sed innotescit p fidē vel inquisitio
nem rōnis. Et ideo circa eā et circa cōscientiam ex ei⁹
assūptione formatā contingit error / v̄l quia fidei non
assentit nō enī oīm est fides. sc̄da thessal. iij. **E**l q̄ ra
tio conferens et inq̄rens decipit: quādoq; quidē ex in
consideratione eoꝝ q̄ inq̄renda sunt et consideranda:
quādoq; vero ex passione abducēte iudiciū rōnis:
quādoq; etiā ex habitu malo vel erroneo. **E**xempli
gratia. lex tradit vniuersale principii circa qd nō con
tingit errare. s. q̄ illicitū non est faciendū. **D**ereticus
autē assumit q̄ iuramentū est illicitum ex eo quod scri
ptū est **M**atth. v. **E**go autē dico vobis nō iurare oīno.
Ex quo seq̄tur cōscientia erronea. s. q̄ nullo mō est iu
randū / decipitur autē cōscientia: q̄ nō confert illud di
ctū scripture ad alia in q̄bus conceditur iuramētum
tanq̄ licitū. **P**atet ergo q̄ cōsciētia errare potest. **E**t
per idē patet q̄ sinderesis errare non potest. **R**espicit
enī sinderesi vniuersalia principia agendoꝝ: circa
que nō cōtingit mēte errare / sicut nec circa p̄ma prin
cipia in speculabilibus. **E**t sicut p̄ma principia in spe
culabilib⁹ nō possunt esse falsa / eo quod imēdiate illu
strantur lumine intellectus agētis: sic et p̄ma prin
cipia in operabilibus circa q̄ est sinderesis erronea esse
nō possunt: q̄ etiā imēdiate sequūtur lumē intellect⁹
agentis. de quo psal. **M**ulti dicūt quis ostendit nobis
bona? **E**t respōdet. **S**ignatū ē sup nos lu. vul. tu. do.
de. le. in cor. meo. ¶ **N**otandum tamē q̄ pprie loquen
do non omnis error circa iudiciū agendoꝝ est error cō
scientie. **E**rrant enī omēs qui operantur malū: sed in

Secunda pars

Capit. iij.

solis et habitu peccantib⁹ est error ꝓsciētie. In peccātib⁹ vero ex passione est ratio aliquo modo recta. Unde ignorantia electionis q̄ est in eis de quo postea patebit nō est error ꝓscie: q̄ cōsciētia solū dicit illud iudicium quo intellectus iudicat aliquid esse bonū vel malū q̄tum ad deū et bonos mores. Unde incontinens quando scit fornicationē esse malā/et nihilomin⁹ passione ductus eligit eā tanq̄ bonā:cōsciētia sua nō errat/immo scienter facit cōtra consciām rectam. ¶ Et quibus iterū patet q̄ triplex potest esse error circa syllogismū practicū. Unus est error electiōis in eo qui peccat ex passione obūbrante iudiciū rationis. Alius est error credulitatis seu sententię: quando quis assertiue inheret conclusioni que sciētia ꝓprie dicitur conscientia. Alius est error dubietatis seu dubitationis quādo neutrā partē tenet cū certitudine: s; de vtraq; dubitat de qua dicitur infra late ꝓte. iij. ca. i. et sequētib⁹.

¶ Capitulum tertium cur conscientia ligat sicut lex.
Nunc videndū est quomodo ꝓscientia se habentē ligat. Nam scđm oīem catholicorū doctoz sentētiā capiēdo conscientiam ꝓprie ꝓo credulitate scilicet firma qua quis se credit sub peccato ad aliqd teneri conscientia sic ligat/ q̄ ea non deposita et stante/homo peccat: si contra eam faciat/ siue cōsciētia sit recta/ siue erronea: vt patet auctoritatibus et ratione. Unde apostolus ad Ro. ix. dicit. Omne quod nō ex fide peccatum est. Orige. vbi vult apostolus vt nihil dicam/nihil cogitem/nihil agam nisi secundum conscientiam. Et glo. super predicto textu dicit. Omne etiam si bonum sit in se quod nō est ex fide: id est quod fit contra fidem: id est contra conscientiam vt credamus malum esse peccatum est. Et iterum glo. ibidem

Omne quod fit contra conscientiam edificat ad gehēnam. Insuper super illo eccle. vii. Scit tua conscientia quia tu crebro maledixisti alijs. glo. d. Qua iudicem: mo nocens absolvitur. Patet etiam ratione. nam cōscientia aut est recta: et tunc ligat aliquā lege naturali divina/aut positiua/aut conscientia est erronea: et tunc ligat etiam vel virtute precepti/vel iussu dei. licet per accidens. quia conscientia non dicat aliquid faciendum ea ratione q̄ sibi videatur: sed hac ratione quia sibi a deo iustum est/vel preceptum. Et ita ratio pro tunc dicat se teneri ad aliquid. Et quia hoc dicta minē stante voluntas non conformat se rationi: ideo actus voluntatis inordinatus est. Unde quando conscientia hominis errat dictando esse licitum et esse faciendum sub debito/quod est de se peccatum/et quod scire tenetur/et quod scire potest/peccat faciendo secundum dictamen conscientie: quia ex ignorantia imputabili peccat perpetrando actū illicitum. Et etiam tunc peccat nō faciendo stante erronea conscientia. q̄ facit cōtra conscientiam: ideo conscientia dicitur habētem ligare. ligari enī dicitur moraliter qui sic dispositus est circa aliquod agibile q̄ in neutram partē potest licite declinare ad modum illius qui ligatur corporaliter: qui nunq̄ potest pcedere interm q̄ ligatus est. Nec tamen aliquis sic cōscientia ligatus/est simpliciter perplexus q̄ potest ⁊ debet conscientiam erroneam deponere: licet sit perplexus secundū quid/id est interm q̄ retinet illam conscientiam erroneam quā postq̄ deposuit non peccat. Exemplum de eo cui dicat conscientia q̄ nunq̄ sit iurandū: adueniente precepto si periorum / in quo de dicenda veritate iurare debet. si iurat peccat quia facit contra cōscientiam. si nō iurat

Secunda pars

Ep̄m. iij.

peccat contra obedientiam. Circa premiſſa occurrūt
 plura dubia. ¶ Primum dubium eſt de modo ligamē
 ti conſcientie: ⁊ vtrum erronea conſciētia liget ad er-
 rorem deponendum? Reſpondetur q̄ conſciētia erro-
 nea duo includit: errorem. ſ. et cōſciētia. Ratione pri-
 mi ligat ad deponendum eam vinculo diuini precepti
 ad ephē. iij. expreſſi vbi ſic dicit ap̄ſ. Deponetes vos
 ſcōm p̄ſtinā cōuerſationē veterem hōiem qui corrū-
 pitur ſcōm deſideria erroris. Ratione vero ſecundi li-
 gat vinculo conſcientie ad faciendum quod debet nec
 tamen eſt ſimpliciter perplexus: q̄ poteſt et debet de-
 ponere illā. Et ille ſimpliciter nō ligatur: ⁊ per prius
 et magis ad deponendū q̄ ad faciendū tenetur. Et ſi
 de illa per ſe neſciat iudicare debet peritiores conſu-
 lere vel vbi de eſt humanum cōſiliū debet ſe per ora-
 tionē ad deū cōuertere. ¶ Dubitatur ſecūdo. vtrū con-
 ſcientia erronea aliquando excuſet? Reſpondeſ q̄ lex
 iniqua ſuū conditōiē nō excuſat: ſed potius condēnat
 ſecūdam illud yſa. x. Ele qui conditis leges iniquas.
 Conſciētia autem erronea eſt lex iniqua ab eo tamen
 condita qui eam ſibi formauit: ideo ſimpliciter non
 excuſat / ſed magis peccatum facit et aggrauat. Ad
 cuius euidentiam notandum q̄ tripliciter erat conſ-
 ſcientia. Primo indifferentia iudicans eſſe precepta
 vel prohibita. Secundo econtrario precepta vel pro-
 hibita iudicans indifferentia. ¶ Tertio iudicans pre-
 cepta eſſe prohibitiones vel econtrario. In primo ca-
 ſu non excuſat: ſed illaqueat et condēnat. In. ij. et
 iij. caſu nota q̄ conſcientia erronea duo includit: ſci-
 licet conſcientiam putatiuam et errorem. ex primo
 excuſatur peccatum pro tanto quia minus contem-
 nit. Exempli gratia quando fornicari non credit eſſe

peccatū/et ideo fornicatur sed p tanto aggrauat q: li
bidinosius ⁊ securius peccat. Unde Hier. iiij. Sapiē
tes sunt vt faciant mala: bene autē facere nescierunt
Deu. ij. autē distinguitur. Cū enī oīs errans sit igno
rans: vt di. be. August. in encheridion. ca. xvij. Ideo
quot modis cōtingit aliquē ignorare: tot modis con
tingit etiā errare de qbus dicitur distincti^o sequēti ca.
¶ Dubitatur tertio vtrū erronea cōscientia plus liget
q̄ preceptū prelati in indifferentib⁹ que p̄cipere pōt.
Sunt autē indifferentia vt leuare festucam/ ⁊ similia.
Respondet. Obediēs p̄ lato cōtra cōscientiā aut capti
uat cōscientie iudiciū affectu vel effectu vt subdēs pre
cepto prelati/ aut facit cōtra cōscientiā ⁊ affectū volun
tatis obediēs prelato timore animi vel amore inordi
nato. In primo casu faciēs cōtra cōsciam non peccat:
sed meretur licet nō possit deponere cōsciam sicut nō
pōt respondere rōnibus contra fidē: voluntatē tamē
captiuans illi obediēdo meretur. secūdo Co. x. In cas
ptiuitatē redigentes oēm intellectū in obsequiū xp̄i.
In secūdo casu peccat: sed minus q̄ si faceret contra
prelati preceptū. Primo agens cōtra prelati preceptū
magis contēneret deum: q: contēnens prelatū. Non
autē contēnens cōsciētiam erroneam cōtēnit deū. Et
Bernar. in de p̄cepto ⁊ dispen. Si tanto opere cauē
da sunt scandala paruulorū. quāto amplius prelatorū:
quos sibi deus coequare quodāmodo in vtroq; digna
tur. dū sibi met imputat ⁊ illoꝝ reuerentiā ⁊ contēptū
contestans eis qui vos audit me audit: ⁊ qui vos sper
nit me spernit. Secūdo quia talis plures imo totum
collegiū magis offendit ⁊ scandalizat: q̄ si contra con
sciētiam faciat. Tertio q: se magis ad malū disponit
scilicet ad inobedientiam ⁊ rebellionē: atq; ad sequen

dum proprium sensum et ad peruertendum veritatis iudicium. de quo Isa. quinto dicitur. *Ne qui sapientes estis in oculis vestris.*

¶ Capitulum quartum quod conscientia non in omni casu ligat. quando autem liget aut non ostenditur ex modis ignorandi diuersis.

Queritur etiam hic an conscientia erronea semper sic liget quod in nullam partem possit homo licite declinare? Respondet secundum sanctum Thome. i. q. xix. articulo. vi. quod non. huius ratio est. quod error conscientie aliquando non est imputabilis conscientiato sicut et ignorantia aliqua puta inuincibilis vel ignorantia facti probabilis que excusat totaliter a peccato. sic et error. Nam error ex ignorantia solet procedere. Ad faciendum autem quando error conscientie liget et quando non et quando excuset a peccato. Sportet prescire quando ignorantia excuset a peccato et quando non. Cuius ratio est. quod ignorantia facit inuoluntarium in toto vel in parte. et per consequens excusat in toto vel in parte. cum nihil sit peccatum nisi quod uoluntarium secundum beatum Augustinum. et par ratio est de errore. Considerandum igitur quod aptus in proposito sufficit. Quintuplex est ignorantia. scilicet circumspectans vel concomitans inuincibilis iuris seu vniuersalis. facti seu particularis et electionis. Ignorantia concomitans actum seu circumspectans est quando ignorantia est de deo quod agitur. et tamen si sciretur nihilominus ageretur. et tunc non excusat peccatum. nec aggravat. nec diminuit. quod non inducit ad uolendum. Exemplum de eo qui uellet occidere hostem sed ignorans occidit eum putans occidere suum. signum huius ignorantie est cum quis non penitet qui actum peccati fecit. Ignorantia inuincibilis est que non est in potestate alicuius. Vel sit ex ignorantia seu nescientia alicuius cir-

cunstantie absq̄ omni negligentia imputabili prece-
dente/vel vt alij dicunt: et in idē redit. Est eorū que nec
tenemur: nec possum⁹ scire. Quā ignorantia q̄ est inuinci-
bilis scdm se et suā cām excusat ex toto q̄ accusat oīno
inuoluntariū. Dicitur autē notāter et scdm se et scdm suā
causam propter ebriū et ebrietate peccantem cuius
ignorantia est inuincibilis secundū se: quia tunc non
pōt iudicare quid agendum vel non agendum. Non
tamen est inuincibilis scdm suā causam: quia potuit
senō inebriare et sic non ignoraret vnde non est oīno
excusat⁹. Nec ignorantia inuincibilis scdm alb. in sum-
ma est multiplex quia quedam ex natura est inuinci-
bilis sicut in morientibus et in melancolicis et hec ex
toto excusat. Alia est inuincibilis ex accidente: vt in
ebrio vel que comederunt iusq̄amū vel cicutā que ad
insaniā ducunt/vel ex infirmitate aliqua. In quibus
si quis dedit causam faciēdo rem illicitam non excusa-
tur ex toto. Si vero rei licite dedit operam excusatur
in toto: q̄ tunc nō est culpa sed pena. De hac ignoran-
tia dicit cōcordando cum p̄missis vlrī. sup. ij. di. xxij. et
cōcorditer in summa sua li. vi. Ignorantia inq̄t iuris
vniuersalis est vt si aliquis nesciret furtum esse pecca-
tum vel aliquod huiusmodi. Nec ergo si oīno inuinci-
bilis et inuoluntaria quia scire quis non potest: vt pa-
tet in pueris et stultis a natiuitate: tunc excusat ex to-
to. Similiter si quis de aliquo agendo dubio magis
peritos consulit de quo nullam habet auctoritatem
expressam vtrum ita sit vel nō dummodo formet sibi
bonam conscientiam postq̄ magis peritos consulue-
rit etiam si res aliter se habet q̄ ipse sentit. excusatur
enim quia fecit quod potuit: deus autē nih il imposs-
ibile requirit ab homine. Si autem homo incidit in

hanc ignorantiam inuincibilē: hoc erit aut per opus licitum vt si per vigilias et abstinencias huiusmodi aliquis insanus factus est: et tunc excusat ex toto etiā si excessus furoris peccatum veniale fuerit. Aut incidit culpa sua mortali et tunc dicunt quidam q̄ peccatum sequens excusatur ex toto si nullum habet vsum rationis et hoc est probabilius et verius. Hec Alricus. consentit cum hoc Ray. in sum. et August. et Ambrosius. xv. v. q. i. aliquos. et ca. illa cauenda. Unde De. de pal. super. iij. di. xij. cōcordans cum predictis dicit cum Durando. Ignorantia que est causa actus: aut est eorū que nec tenemur nec possum⁹ scire que sūt inuincibilis: aut eorū que tenemur et possumus scire q̄ dicitur vincibilis. Prima excusat si sit inuincibilis secundum se et secundum causam/ quod additur p̄pter ebrium: vt supra dictum est qui nō in toto excusatur. ¶ Ignorantia autem vincibilis aut est in vniuersali et dicitur ignorantia iuris: aut in particulari/ et dicitur ignorantia facti. Prima aut est directe affectata vt homo liberius peccet. et hec non excusat sed aggrauat. Aut non est directe affectata/ sed prouenit ex quadam negligentia. et hec licet non excuset ex toto sequens peccatum: tamen ip̄m alleuiat. ¶ Ignorantia autem particularis seu facti excusat vel non excusat: vt infra dicetur. Dicit ergo Petrus de pal. super verba Durandi sic. Declaratio quam facit de ignorantia causali vincibili bona videtur. Est autem addendum ad id quod dixerunt ignorantia vincibilem ei⁹ ad qd̄ homo scire tenetur et potest. quia si non posset vel non teneat excusatur: vt miles mulier minor. et sic de alijs non tenentur scire iura hominum positia nec pari ratione qui vacant theologie sacre ex ordinatione con-

firmata per papam. etiam decretis decretales: et hu-
iusmodi. sed quicumque est doli capax tenet scire ius na-
turale et diuinum quo ad communia. **Hec De.** Est igitur
ignorantia iuris eorum que quis scire tenetur / vt quod forni-
catio est peccatum mortale si quis nesciret et similia.
Dicitur ergo secundum De. Ignorantia vniuersalis. secun-
dum iuristas vero ignorantia iuris: et in idem redit. quia
ius hic vocatur regule vniuersales regentes vitam hu-
manam. Et hec ignorantia iuris variatur in diuersis:
dum vnus scire tenetur / ad quod alius scire non obligatur
de qua dicitur largus parte tertia capitulo. **xxiij. et xxiiij.**
Hec ignorantia iuris autem est directe affectata vt homo
liberius peccet. Et hec non excusat sed aggrauat. Aut
non est directe affectata: sed prouenit ex quadam negli-
gentia. et hec licet non excuset ex toto: tamen excusat a
tanto: et alleuiat peccatum. Exemplum primum de eo cui
dictat conscientia quod debet accedere ad non suam. quia noluit
intelligere vt bene ageret ne haberet conscientiam re-
trahentem. et propterea iniquitatem meditatus est in cu-
bili suo scilicet conscientie. et asistit vie non bone. Tales
sunt de quibus Job. xxi. dicitur. Recede a nobis: scientiam
vitarum tuarum nolumus: et talis peccat grauius. Exem-
plum. ij. de eo qui neglexit solum discere dei precepta quoniam
discere potuit: qui ad alienam non accederet: si id sciret
contra dei preceptum esse: talis peccat: sed minus quam prior
Ignorantia facti: vt loquuntur iuriste vel particularis: vt
loquitur philosophus: et etiam in idem redit. quia factus aliquis
vocat particularis determinatum per circumstantiam: quam con-
tingit etiam sapientem aliquando ignorare: et est particu-
larium circumstantiarum in actu. et in tali autem adhibetur
debita diligentia: et datur opera rei licite et hoc modo
excusat sicut fuit de Iacobo cognoscendo lyam quam

credidit esse suā. s. rachelem. Aut non est adhibita de-
bita diligentia vel datur opa rei illicitæ: ⁊ hec nō oīno
excusat. potest tñ plus vñ minus alleuiare si nō fuerit
directa affectata. Uñ si quis operam rei licite dedisset
moderatè: ignorantia sequēs culpā non haberet. ⁊ sic
posset peccatuz cōsequēs ex toto excusare/ vt patet in
his qui per exercitiū spiritualiū operū in amentiam
vertūtur. vt sanctus Thomas dicit. Ignorātia vero
electionis mala est que puenit vel ex passione vel ex
habitu ex qbus aliquis actu nō cōsiderat: quod tñ cō
siderare potest ⁊ debet. ⁊ hec ignorātia quodammodo
affectuz peccati cōsequitur vt quādo ex cōcupiscentia
peccati quā voluntas nō reprimat absorbet iudiciū ra
tōis in particulari operabili. scōm q̄ dicit. vi. Ethī. q̄
delectatio corrūpit existimationē prudētiæ: scōm quā
ignorantiā oīs malus dicitur ignorans. hec ignorantia
nō excusat peccatuz nec minuit. q̄ nō est causa peccati
sed cōsequitur oīne peccatū. De ignorātia etiam habes
plura parte. iij. ca. xv. cōclusionē. ij. Ex p̄tactis oīb⁹ iā
liquet q̄ tres solū ignorātiæ: videlicet inuincibilis ius
ris et facti p̄ctiū excusant/ augēt vel diminuūt. oīmos
predictorū vna ratio talis est. Sicut se habet ignoran
tia ad causandū vel nō causandū/ minuendum vel au
gendū volūtariū sic se habet ad excusanduz. Nam eo
ip̄o aliquid ip̄tatur ad meritū vel culpā. q̄ est volun
tariū. ⁊ q̄ tum est voluntariū tātum est imputandum
Sed ignorantia se habet ad causandū volūtariuz vel
inuoluntariū ⁊ augendū ip̄m se minuendū modo quo
dictū est. vt patuit per mēbra singula ergo rē. Sed di
ceret q̄s forte. In multis ignorātijs inscius iam labo
ro. quid igitur faciā vt eas euadā vel vt deus mihi nō
imputet ad peccatū. nā delicta quis itelligit. Ideo cō

Secunda pars

Capit. v.

psal. clamare habeo. ab occultis meis munda me dñe
⁊ ab alienis parce seruo tuo. Respōdet petr⁹ de thar.
q̄ per veram cōtritionē deletur ignorantia/ inq̄tum
est peccatū quo ad reatū manet tñ ignorantia actu cō
iūs ratio est. quia quando desinit esse voluntariū/ desi
nit esse peccatū non tamen desinit esse simpliciter. De
hoc tamen aliquid lucidius infra videbitur.

¶ Capitulum quintū applicat diuersos modos igno
randi ad questionem precedentem.

Per premissa respōdetur directe ad quesitū princ
pale vbi queritur vtruz cōscientiā erronea semp
sic liget se habētem q̄ in nullam partem possit homo
licite declinare? Respondetur distinguendo de errore
cōscientie sicut ⁊ de ignorantia. quia aut est error impu
tabilis/ cuius ipse errans est causa vel occasio aut nō
est imputabilis sicut est error ignorantie vel circūstā
tie particularis qualis fuit in Jacob respectu Re. et
ita de similibus errorib⁹ nō imputabilibus. In talib⁹
itaq̄ cōscientiā talis non ligat modo in titulo questio
nis preactō. Nam per talē conscientiā homo non est
ligatus simpliciter/ sed solum secundum quid. potest
enim secundum vnā partem licite pcedere. Si autē
error sit imputabilis: tunc per talem cōscientiā ho
mo ligatus est simpliciter stante tali cōscientiā. quia
nec secundum ipsam potest homo licite facere nec cō
tra ipsam. Cuius ratio est: quia vna sola conditio ma
la reddit actum simpliciter illicituz. sed in omni actu
qui est secundum talem conscientiam vel cōtra ipam
est aliqua cōditio mala. Patet hoc de primo actu qui
est secundum eam. Actus enī qui est secundū cōscien
tiam erroneam vel est malus secundū se: vt cū aliquis
credit esse furandum vt detur pauperibus/ vel est ma

Secunda pars

Capitulum. v.

lus. quia prohibitus/vel ratione precepti superueniē
tis: vt cū precipitur alicui iurare/ qui tamen nō iurat
eo q̄ credit iuramētum illicitum esse. Et ita in omni
actu qui secundū conscientiam erroneam est: aliqua
est cōditio mala/ vel de se. vel ex prohibitione. Hoc au
tem non est intelligendum de conscientia errāte circa
indifferentia vel ea que sunt supererogationis vt cui
aliquis se credit teneri ad leuandum festucam quo ad
primum. Vel ad viuendum caste quo ad secundū: cum
tamen ad neutrum teneatur. In talibus enim actus
qui est secundū conscientiam erroneam non est ma
lus secundū se nec etiam prohibitus: ideo sequens
conscientiam talem erroneam non peccat. Generali
ter autē faciens contra conscientia peccat quando con
scientia dicat aliquid tanq̄ debitū vt probatū est sus
pra. iij. ca. Sed q̄n dicat sibi solū vt licitum. vt q̄ for
nicatio sit licita. tunc faciens cōtra eā nō peccat. Sed
cum dicat aliquid vt debitū tunc peccat. nā consciē
tia erronea in materia imputabili determinata p̄ phis
bitionem vel preceptū ligat semp. qd̄ tamē intelligen
dum est q̄n dicat p̄cipiendo vel phibendo. nō autē cō
sulēdo aut p̄mittēdo vt si p̄ heresim de errore charita
tis et libertate spiritus dicet cōscia non esse negandū
illi qui per charitatē petit vsus corporis tunc sic ligat
cōscia q̄ q̄cqd̄ faciat peccat. Unde etiā leuās festucam
credens cōtra p̄ceptū dei agere peccat grauiter con
tēpnendo. Mult enim agere contra p̄ceptū diuinū sub
quo cōscia cōprehēdit aliquid vt inclusum. Et licet
illud vere non sit inclusum sub precepto tamē iste ve
re quo ad mentē est cōtemp̄tor precepti q̄ credit oppo
situm eius quod vult facere esse preceptum. Imo dicit
sanctus Tho. distin. xxxix. in secūdo scripto. Si ratio

60

dictat aliquid directe cadere sub p̄cepto t̄nc peccat mortaliter omittendo illud quod conscientia dictat etiam si sit veniale de se vel indifferens.

¶ Capitulum sextum mouet plura dubia de ligamentis conscientie et soluit.

Quæ circa prefatam materiã erronee p̄scie s̄nt adhuc tria dubia soluenda. ¶ Primum quis plus peccet Ille qui facit contra p̄scientiã erroneã: an ille q̄ sequitur ipsam? Respondet durandus. di. xxxix. vbi supra. Dicendum inquit q̄ hoc nõ potest vno sermone determinari. Sed p̄siderandũ qualiter est illicitũ illud qd̄ conscientia erronea dictat esse faciendũ. q̄ qñq̄ est illicitũ vt peccatũ veniale sicut qñ cõscia dictat esse mentiedũ p̄pter vitã innocentiã saluandã. qñq̄ vero vt mortale: sicut qñ quis credit esse furandũ malis diuitib⁹ / vt detur bonis pauperib⁹. Ex pte etiã p̄scie cõsiderandum est qd̄ ipsa dictat faciendũ: q̄ qñq̄ dictat aliqd̄ faciendũ tanq̄ ex p̄cepto. puta q̄ non mentiens propter vitam alterius saluandã reus est homicidiũ. qñq̄ vero dictat aliqd̄ esse faciendũ: vt opus misericordie solũ. puta q̄ furtũ cõmit t̄s bene faciat: vt det pauperibus / ⁊ sic sit misericors. In primo casu sequens p̄scientiam erroneã peccat solũ venialiter: sed facies contra ipsam peccat mortaliter. In secũdo autem ecõtrario. Si autẽ sit aliquid ex p̄cepto faciendũ vel omittendum. ⁊ p̄scia dictet oppositũ tanq̄ cadẽs sub p̄cepto tunc cõparandũ est p̄ceptũ p̄cepto / et secundũ hoc vidẽdum. Verbi gratia. Si mulier errante cõscientia credat q̄ licituz sit mechari: vt saluet sui viri vitam / alioquin rea est homicidiũ. plus peccat exponendo se vel virũ morti / q̄ mechando. q̄ maius est nõ occides. Simili modo est in oĩbus alijs iudicandũ. Cum enim

utrobique est preceptum tunc comparanda sunt illa ad invicem: ut secundum illa iudicetur de preponderando. Si enim mulier credat se teneri ex precepto. Non occides ad mechandum pro vita viri aliter putans se fore ream homicidij: plus peccat non mechando quam mechando. Et contra si putat se occidendam ne violetur: plus peccat seipsum occidendo secundum conscientiam quam mechando contra eam.

¶ Dubitatur secundo an dictamen conscientie plius obliget quam preceptum prelati? Respondet Tho. in. ii. q. sic. quia conscientia non obligat virtute propria: sed virtute precepti divini. Conscientia enim non dicit aliquid faciendum hac ratione: quia sibi videatur. sed hac ratione: quia a deo preceptum est. unde per accidens ex virtute divini precepti obligat in quantum dicit hoc ut preceptum a deo. Et ideo dictamen conscientie plus obligat quam preceptum prelati: si aut et preceptum divinum in cuius virtute ligat sicut patet in exemplo. Si preceptum regis non pueniret ad populum nisi mediante aliquo principe. si princeps diceret hoc est preceptum a rege quibus non esset verum dictum suum obligaret ut preceptum regis: ita quod contemptores penam incurrerent.

¶ Dubitatur tertio quot modis posset quis perplexus esse in conscientia? Respondetur in genere hoc scitur: sed in specie quasi infinitis modis fit. Unde secundum Antistodorensem. in summa sua triplex est perplexitas scilicet perplexitas intelligentie sacre scripture. Perplexitas intellectiva faciendorum: et est perplexitas inevitabilitatis peccandi. Prima et secunda reperuntur in sanctis ad quod significandum apud Isa. pontem quinto loco onus egypti. Postquam enim homo excutit a se onus babilonis id est amorem huius mundi: a quo primum exonerare se habet. Secundo loco se excutit ab onere philistinum: id est demum temptationibus. Et post hoc excutit se tertio loco ab

onere Moab id est ab onere secularis scientie ut dice
re possit cum apostolus. Non quod sufficere a simus aliquid
cogitare a nobis quasi ex nobis: sed omnis suffici
entia nostra a deo est. Et post hec onus carnalis dile
ctionis siue prudentiam carnis que dicitur onus da
mascia se excutit. Item ultimo restat onus egypti quod
quilibet sanctus habere potest. Hec sunt tenebre igno
rantie quibus premuntur sancti: sed non opprimuntur.
Et ita patet quod sancti habent perplexitatem pri
mam et secundam. Prima autem perplexitas soluitur
per distinctionem multiplicitatis: siue amphibolo
gyce et equiuocationis: vel per distinctionem tempo
rum: vel quod simpliciter dicitur secundum quid intelli
gi debeat. Secunda perplexitas soluitur vno modo scilicet
per spiritum sanctum. Unde. i. Johan. 4. Vos vnctionem
habetis a sancto. glo. spiritu. et noscitis omnia scilicet
ad salutem necessaria. Et iterum ibidem. Hoc scribo
vobis de his qui seducunt vos: et vos vnctionem quam
accepistis a deo maneat in vobis. et non necesse
habetis ut aliquis doceat vos sed sicut vnctio eius do
cet vos de omnibus. et verum est: et non est mendacium
vbi secundum glo. vnctio est charitas / sanctus qui hanc
dat est spiritus sanctus. Et fiet sic. ut docente vos in
terius spiritus sancto: non indigeatis extrinsecus homi
num institutis doceri. Et iterum ibidem di. glo. Ne
mo docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelli
git: quia nisi intus sit qui doceat lingua doctoris exte
rius in vanum laborat. Nec tamen doctor taceat: sed
quod potest agat. Idem ex intentione tradit Grego.
in omel. et Augustinus libro de magistro docet quod
quod nihil intelligitur nec etiam intellectus agens lumi
ne illustretur: quod intellectus immediate a deo illuminatur

Secunda pars

Ep̄m. vi.

Idcirco vnus est magister noster ch̄rist⁹ eterna sapien-
tia. Et notandū q̄ in potestate n̄ra est habere vnctio-
nem p̄fatam. Et̄ H̄yco. de ly. sup̄ p̄fato textu. s. ma-
neat in vobis. Dicit in potestate h̄ois est gratiaz bap-
tismi obseruare. De qua p̄misi. vnctionē habetis a
sancto. s. spiritu ⁊ noscitis oīa: sc̄y ad salutē necessaria.
Si enī natura non deficit in necessarijs: multo minus
auctor nature. Et̄ si hereticus veniat ad corrūpendū
fidē in simplici fideli q̄ se cōuertit ad deū orandū: pro
vnctione ei non deficiet quin eū dirigat per se/ vel per
aliū: sc̄m ea que pertinent ad salutē sc̄m suū statū.
Illud autē habere dicimur q̄ est in nostra potestate
habēdi quod autē dicit nō necesse habetis: vt aliquis
doceat vos. s. homo non est intelligēdum q̄ simplices
fideles contēpner e debeant doctrinā super iou. in/ vel
etiam eam negligere cum eam possint habere. Sed
quid fieret si humana doctrina deficeret: tunc enim
deus suppleret. Ande frequenter reperiuntur aliqui
simplices nutriti in campis clarius videntes in hīs
que sunt ad salutem necessaria: q̄ illi qui quasi quoti-
die audiunt sermones in ciuitatibus magnis. Cōclu-
dit autem. ⁊ verum est/ ⁊ non est mendacium: quia ab
eo q̄ est regula veritatis non potest p̄cedere nisi verū
Hec H̄ycol. ¶ Tertia perplexitas soluitur per depōsi-
tionē erronee conscientie de qua videbitur parte ter-
tia p̄ totū. Ideo nullus potest esse. ij. modo vel tertio
mō p̄plex⁹ adeo: q̄ sit simpliciter p̄plexus. alias talis
nō libere nec volūtariē peccat quod nunq̄ sit. quia
offic̄ p̄ctm̄ s̄m August. est adeo voluntariū/ quod nisi
aliqua lītē sit volūtariū nō est peccatū. Si autē alicui
appareat q̄ peccet siue faciat siue dimittat: apparen-
tia est nō veritas. q̄ si scientiā haberet/ ⁊ nō ignoratiā

o iij

videret viam sine pctō faciēdi vel dimittēdi: vt patet
in exēplo sequēti. Potest tamen aliquis esse pplexus
scōm quid: scz scōm erroneā cōscientiā / qua deposita
erit liberatus. Exēplū de eo cui dicat cōscientia q̄ for-
nicari debeat: alias reus erit mortis proprie persone
errat talis cōscientiat⁹. ⁊ interim q̄ talē habet cōscie-
tiam est perplexus scōm qd. quia siu e fornicetur siue
nō: peccat. quia si facit cōmittit peccatū fornicationis
si non facit: cōmittit ex intentione seu cōscientia pec-
catū ppriū homicidij. ⁊ sic scōm quid nō est perplexus
Igitur deponat cōscientiā: ⁊ tunc fornicando non pec-
cat. Iste tamen cui apparet q̄ cōscientiam non possit
deponere. et scōm quid perplexus est inter duo vicia:
illud plus eligat viciū vel potius min⁹ timeat incur-
rere: qd̄ in se min⁹ peccatū extat. sicut in exemplo de
eo patz qui in turri captiuus est / et sine corporis peri-
culo euadere nullo modo pōt. eligit locū vbi cadendo
deorsum min⁹ ledat. De hoc est etiā regula vniuersa-
lis theologorū hec. In nullo casu est aliquis pplexus
inter duo peccata qn̄ ei pateat exitus absq̄ nouo pec-
cato. nam si iurauit quispiam se occisurū petrū inno-
centē et nō occidat eū: ip̄e nō peccauit nouiter / s; iam
peccauit iurando. Si aut̄ cōscientia dicat sibi erronea
q̄ petr⁹ innocēs est statī occidend⁹ ab eo dimittat hāc
cōscientiam ⁊ liberat⁹ est. Si aut̄ postremo icidāt duo p̄ce-
pta incōpossibilia ex culpa sua tūc agat illud qd̄ de se
est magis obligatorium ⁊ a nouo pctō immunis erisset.
¶ Capitulum septimum tractatus secundi assignat
quinq̄ causas erronee conscientie.

Uiso quid sit erronea conscientia qui vultus ma-
gnus est anime nunc vt medela adhiberi possit
radicitus videndum est de causis erronee conscientie

Secunda pars

Epist. vij.

Abi sciendum q̄ ex quinq; oritur sc̄z ex discendi negli-
gentia: ex querendi erubescencia: ex superbie pertina-
cia: ex affectu maliuolentia: et ex alioꝝ viciorum gra-
uium fetulentia. ¶ Primo in q̄ oritur ex discendi ne-
gligentia. Unde Isa. iij. Propterea captiuus ductus
est populus meus: quia non habuit sciētiam. tenetur
enī quilibet christianus scire aut adiscere ea que sunt
credenda vt symbolum apostolorum: et que sunt appe-
tenda et speranda vt orationem dominicam. In qua
continetur quicquid est ordinate petendum et speran-
dum: et ea que sunt facienda et dimittenda per dile-
ctionem dei et proximi contenta in decem preceptis
que sunt regule omniū. dicente veritate Matth. xix.
Si vis ad vitam ingredi: serua mādata. Ea que sunt
ecclesie cōmuniter vulgata precepta vt de precipuis
festiuitatibus de necessitate cōfitendi et eucharistiā
sumēdi: atq; de quibusdam alijs sacramentis ecclesie
venerabiliter percipiendis tenentur scire oēs homi-
nes. Tenētur insuper scire singuli homines: vt dicit
sanctus Thomas. i. ij. q. lxx. ea que ad eorum statum
sunt pertinentia vel officium: vt religiosus: ea que ad
suam religionē p̄rtinent episcopus / iudex / scabinus /
consiliarius / artifex: et sic de alijs que ad eorum offi-
cium pertinent. Similiter tenētur scire ea sine quorū
scientia non potest aliquis debitum actum exercere.
Et sicut turpe est mechanicō p̄mouelle artē dicere q̄n
debet eam exercere: sic turpi⁹ est cuiilibet in officio li-
cito existēti / si nescit ea que sunt officij sui exercere vt
iunctis matrimonio electis ad officia et similib⁹. Mā
qui ignorat ignorabitur. i. Corin. xiiij. Et fatuis vir-
ginibus dicitur Matth. xv. Amen dico vobis nescio
vos et clausa est ianua. ¶ Secūdo oritur erronea con-

scientia et querendi erubescens. puta cum quis habere potest quos in dubijs cōsulat/ vel in arduis et erubescit querere. tales enim veram prudentiam quæ idē est cum discretione et ab erronea conscientia sola scit liberare nunq̄ attingēt: imo demonis temptationis interim succūbent vt diffuse pbat Cassianus colla. ij. Moyse exemplis primi abbatis Serapionis qui iuuenis existens seruiendo abbati theone per demonis tēptationem tādū in furto panis conscientia durissima detentus est: quousq̄ peccatum coram senibus agnouit. Deinde exemplis scripture idem patz. Primo de Samuele iuvene a deo electo. primi reg. ij. Quā de pater suo colloquio noluit illustrare nisi semel: et iterum ab hely seniore sacerdote doceretur. Sic vas electionis iam conuersum deus per semetip̄m statim instruere noluit. sed ait ei act. ix. Surge et ingredere ciuitatem et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere. Sic etiam idem Paulus propter hoc solum ascendit iherosolimam vt euangeliū quod p̄ miracula plura gentibus predicauerat priuata ac domestica examinatione cōferret et cum apostolis. Contuli inquit ad Gal. ij. cum illis euangeliū qd̄ predico inter gentes ne forte in vacuū currerē aut cucurrissem. Ideo cludit Cassi. ex verbis Moyse abbatis. Quis igit̄ tam presumptor et cecus est qui se audeat suo iudicio et discretioni cōmittere cum vas electionis indignū se coapostolorū suorū collatione tēstetur. Unde manifestissime cōprobatur nec a domino viam quidē perfectiōis quēpiam promereri qui habēs vnde valcat erudiri doctrinam seniorū vel instituta contēpserit paruipendens illud eloquium quod oportet diligētissime custodiri. Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi: seniores tuos

Secunda pars

Cp̄m. viij.

et dicent tibi. Deutro. xxxij. Et iterum dicit Cassi. ibi dem. Non valebit ignorantiam eius callidus hostis illudere qui vniuersas cogitationes in corde nascētes pernicioſa verecundia nescit obtegere: sed eas maturo examine seniorū vel reprobāt vel admittit. ¶ Tercio oritur consciētia erronea ex superbie p̄tinacia: vt quando quis non humiliat intellectum suum vt scilicet meliōibus et sapientioribus se velit credere. Cōtra quod apostolus. ij. Corin. x. Captiuantes omnem intellectum in obsequiū ch̄isti: hoc est dicere vt exponit Alri. de argen. in compēdio tho. q̄ quilibet in credendis plus debet consentire fidei q̄ sibi. et in agendis pl̄ debet alijs credere q̄ sibi: vt patebit parte tertia capitulo. xvi. Ideo Cassianus vbi supra dicit. Vera discretio non nisi vera humilitate acquiritur. Cuius humilitatis non fice hec erit prima probatio si vniuersa non solum que agenda sunt. sed etiam que cogitantur seniorum referuentur examini: vt nihil suo quis iudicio credens illorum per omnia diffinitio nibus acquiescat: et quid bonum vel malum debeat iudicare eorum traditione cognoscat. Que institutio non solum per veram discretionis viam iuuenem tramite recto docebit incedere: verumetiam a cunctis fraudibus inimici et insidijs seruabit illesum. Nullatenus enim decipi poterit: quisquis non suo iudicio/ sed maiorum viuūt exemplo. ¶ Quarto oritur ex affectus malivolentia cū scilicet quis aliquam passionem sequitur: quia talis impedit animum / ne possit cernere verum. quod non solum verum est de ira: sed de omni alia passione. puta odio / timore / delectatione / tristitia / spe / vel desperatione / ira / fuga / et persecutōne / dolore et gaudio quando tales passiones

non refrenatur ratione quas philosophus. 8. ethi. po-
nit. Unde beatus Augustinus. in. 12. de ci. d. dicit quod passiones
sive quidam vocant morbos vel perturbationes sive: et de
duobus malis iudicibus et sacerdotibus dicit Daniel
11. Auertunt sensum suum. glo. a recto scilicet auertunt
oculos suos ne viderent celum. glo. id est celestia non co-
gitarunt. Et sequitur. Neque recordarentur iudiciorum iu-
storum. Glo. siue dei/siue honestatis/siue nature que omnibus
ad bonum insita sunt. Causa subinfertur de passione.
Erant enim ambo vulnerati amore eius scilicet Susanne
Et postea ait vni eorum ipsum condemnando Daniel. Spe-
cies decepit te: et concupiscentia peruertit cor tuum.
¶ Quinto ostenditur ex viciis aliorum grauius fetulentia.
Nam habet et dispositiones viciis intellectum cecant:
sic ut lumen vere intelligentie vix habere possit. et si ha-
bet habitus viciis adeo debilitant voluntatem hominis et
affectum ut sibi mundus sapiat: non celestia/terrena et non
diuina. Unde de malis in inferno positis dicitur tarde
de vita presentis penitentibus. sapientie. v. Errauimus a via
veritatis et iusticie lumen non luxit nobis et sol intelligen-
tie non est ortus nobis. lassati sumus in via iniquitatis et
perditionis/ et ambulauimus vias difficiles: viam autem domini
ignorauimus. Idcirco etiam Thobie. 11. Etia secundum glossas
significantur per stercorea calida hyruidinis que cecauerunt
Thobie. Hinc inquit glo. hyruidinis suppositus dormit
qui leuitati lasciuie ac superbie se incautus subiicit.
¶ Capitulum. viij. dat remedia ne quis in ignorantia
daneatur. Et sunt quattuor: per que deus facit quod in se est.
DE medicamine preterea erronee conscientie ne-
cessarium est videre. Habet autem ignorantia vindi-
ctabilis iuris et facti: que est origo erronee conscientie/ duo
in se mala. Annum est reatus seu culpa. aliud est defectus